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животных вовлекаются в пищевую цепь. Выявление причин и оценка негативного 

воздействия токсичных соединений промышленного производства необходимо для решения 

проблем загрязнения окружающей среды и защите здоровья населения.   
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Қоршаған ортаның ең негізгі объектілерінің бірі атмосфералық ауа болып табылады. 
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Биосфераның тҧрақтылығы оның тазалығына байланысты. Ауаның ластануы адамдарға, 

ӛсімдіктерге, жануарларға, қҧрылғылар мен әртҥрлі материалдарға кері әсерін тигізеді [5]. 

Қаланың тіршілік ортасының жағдайын анықтаушы кӛптеген факторлардың ішінде 

атмосфералық ауаның сапасын анықтау ерекше орын алады. Қала тҥтіні қазіргі 

ӛнеркәсіптердің техникалық қамтамасыз етілуінің және урбанизацияланған 

территориялардың транспорттық инфрақҧрылымының ең жағымсыз нәтижелері болып отыр.  

Атмосфералық ауаның ластануы адамдар денсаулығына және қоршаған табиғи ортаға 

әр тҥрлі дәрежеде әсер етеді – тікелей және жылдам қауіптен (тҥтінді тҧман және тағы 

басқалар) ағза жҥйелерінің жылдам және біртіндеп бҧзылуына дейін ӛзгереді. Ауа 

ортасының ластануы экожҥйеде ҧдайы жҥретін ҥрдістердің арқасында қҧрылымдық 

компоненттерін ӛзгеріске ҧшыратады, нәтижесінде гомеостаз механизмі бҧзылады. 

Атмосфералық ауа қҧрамының және қасиеттерінің ӛзгеруі, бҥкіл экожҥйеге әсерін тигізуде. 

 Қҧрылыс заводтарындағы негізгі және қосымша цехтарының жҧмысы нәтижесінде 

атмосфераға ҥлкен кӛлемде кҥкірт және кӛміртегі қосылыстарынан және басқа да зиянды 

заттардан тҧратын шаңдар мен газдар шығарылады. Зияндылық мӛлшері қабылданған  

технологиялық ҥрдіс пен қайта ӛңделіп жатқан шикізаттың қҧрамына байланысты [2]. 

Астана қаласының атмосфералық жағдайы ӛндіріс орындарының шығарылымдардың 

кӛлемімен және ластаушы заттардың бӛлшектерімен анықталады. Қалада 700 – ге жақын  

ӛндіріс орындары мен кәсіпорындар бар.  Мысалы, жылуэнергетика, машинақҧрылысы, 

металл ӛндіру, сонымен қатар қҧрылыс материалдары ӛндіріс орындары, айналадағы ортаға 

әсерін тигізіп жатқан ЖЭС, қҧрылыс материалдар ӛндірісі мен  жеңіл автокӛліктері.  

Жылу электр станциялары арзан органикалық отындар   – кӛмір және мазутпен  

жҧмыс істейді. Қазіргі кезде дҥние жҥзі бойынша негізгі энергетикалық ресурстардың  40% - 

ын кӛмір, 27% - ын мҧнай және  21%- ын газ береді.  

Астана қаласындағы силикат зауытын мысалға алатын болсақ, бҧл ӛндіріс қҧрылыс 

саласын дамытатын маңызды кешендердің бірі.  Дегенмен, бҧл кәсіпорынның шаң 

тазалағыш қҧралдарының тиімді жҧмыс істемеуінен қоршаған ортаға ӛз залалын тигізеді. 

Желсіз кҥндері  будақтаған қара қою тҥтін қаланы жауып кетеді, кейде улы тҧманға айналып, 

тҧрғындардың дем алуына зиянын тигізеді.  

     Силикат кірпіші ӛндірісінде технологиялық ҥрдісте шаңның кӛп мӛлшерде бӛлінуі 

жҧмыс орындарында, қоспаны дайындау ғимаратында 2 ден 20 ШРК-ға дейін, форамалау 

цехында 2-ден 5 ШРК-ға дейін бақыланады [3]. 

    Шаңның химиялық қҧрамы мен дисперстілігі оның адам денсаулығына қауіптілігін 

анықтайтын негізгі фактор болып табылады.  Ӛндіріс шаңы негізінен ол ӛзін тҥзген 

заттектердің қҧрамын сақтап қалады. Адам денсаулығына қауіптілігі бойынша кремний 

диоксиді ҥлкен орын алады. Ауадағы кремнийдің оттегімен қосындысының жоғары 

концентрациясы силикоз ауруын тудырады. Кремнезем тыныс жолдарына тҥскен соң 

кремний қышқылына айналып, адамда демікпе, ауырсыну, жӛтелдің  пайда болуына әкеп 

соғады.  

Шаңның 5 мкм ден кіші бӛлшектері тыныс жолдарымен одан әрі теренге ӛтеді, ал 1-2 

мкм ден кем бӛлшектер ӛкпеге дейін жетіп, сонда отырады. Шан ӛкпеде жиналып, біраз 

уақыт ӛткеннен кейін ӛкпеде паталогиялық процес туғызып, адамды ауруға шалдықтырады. 

Жҧтқан шаңның әсерінен пайда болатын ӛкпе ауруын пневмокониоз деп атайды.  

Силикат зауытынан бӛлінетін басты ластаушылар қҧрамында кремнийдің қос тотығы, 

кӛміртек тотығы,азот оксиді бар  органикалық емес шаңдар, керосин болып табылады [4].  

РМК «Қазгидромет» мәліметтері бойынша     2016 жылы  Астана қаласының 

атмосфералық ауаның ластану деңгейі жоғары деп бағаланған,  атмосфераның ластану 

индексі (АЛИ) = 7 (жоғары деңгей) кӛрсеткішімен анықталған, СИ=8 (жоғары деңгей), 

НП=52% (ӛте жоғары деңгей). 

2015 жылмен салыстырғанда атмосфералық ауаның ластану деңгейі «тӛмен» 

деңгейден «жоғары» деңгейге кӛтерілген. 

Жалпы, қала бойынша ӛлшенген қатты заттектердің орташа концентрациясы 2,4 
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ШРКс.с.қҧрады, азоттың қос тотығы  – 1,9 ШРКс.с., қалған ластаушы заттектердің 

концентрациясы ШРК кӛрстекішінен аспады. 

СИ және НП кӛрсеткіштері бойынша қала ауасы азот диоксидімен кӛбірек 

ластанғандығын кӛрсетіп отыр. Бҧл  №4 бекет ауданы, яғни  «Шапағат» базары, Уалиханов 

кӛшесі мен  Богенбай батыр даңғылы бҧрышы.  Шағын ӛндіс орындары осы жерде кӛп 

шоғырланған және автокӛліктер кӛп жҥрумен қатар жол тығындары да жиі болып тҧрады. 

 2016 жыл бойынша 1 ШРКм.р. - ден асқан кӛрсеткіштер саны  ӛлшенген заттектерден 

– 997 анықталған, ӛлшенген  бӛлшектерден РМ-2,5 – 35, ӛлшенген бӛлшектерден РМ-10 – 

1048, кҥкірт диоксиді – 1323, кӛміртегі оксиді – 48, азот диоксиді – 626, азот оксиді – 3, 78 - 

фторлы сутек, сонымен қатар 5 ШРКм.р.-ден асқан кӛрсеткіштер ӛлшенген заттектер – 6,  4- 

азот диоксиді  және 4 - фторлы сутегі [4]. 

Ӛлшенген заттектердің, кҥкірт диоксиді, кӛміртегі оксиді, азот диоксиді, фторлы 

сутек концентрациялары ӛлшенген.  

№2 және №3 бекеттерде  кҥкірт диоксидінің максималды концентрациясы  1,3 ШРК 

кӛлемін қҧрайды.  

Бақылау кӛрсеткіштері бойынша, басқа ластаушы заттектердің концентрациялары, 

ШРК нормасынан аспаған.  

 

 
Диаграмма 1. Бақылау кӛрсеткіштері бойынша Астана қаласындағы ластаушы заттардың 

максималды концентрациясы 

 

Сонымен Астана қаласының атмосфералық ауасының ластануын азайту ҥшін, тіпті 

болдырмау ҥшін ең алдымен қоршаған ортаға ластаушы заттектер мен газдарды шығаратын    

ӛндіріс орындарынын  модернизациялау, газды тазалайтын аппараттар мен жаңа шаң 

ҧстағыш қондырғылармен қамтмасыз етілуі қажет. Шаңның аз бӛлінуіне қол жеткізу ҥшін  

қолданып жҥрген қҧралдар мен қабылданған технологиялық ҥрдістерді одан әрі қарай 

жетілдіру қажет. 
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На сегодняшний день происходит значительное истощение водных ресурсов из-за их 

загрязнения. Наиболее остро дефицит водных ресурсов ощущается в густозаселенных 

промышленных регионах, что обусловлено большим количеством предприятий, в результате 

работы которых образуются большие объемы шахтных вод [1]. При отработке пластов на 1 т 

угля, приходится около 3 м
3
 воды. Минерализация основного объема шахтных вод 

составляет 2-10 г/дм
3
 [2]. Шахтные воды характеризуются повышенной кислотностью, 

большой концентрацией различных солей и высоким содержанием сульфат-ионов. Поэтому 

актуальным является разработка различных методов для очистки сточных вод до значений 

меньших ПДК. 

Целесообразно для очистки шахтных вод применять реагентные методы [3]. При 

известковании сульфатсодержащих вод концентрацию сульфатов удается снизить только до 

1500 мг/дм
3
, что обусловлено растворимостью гипса. Для решения данной проблемы все 

более широко применяются алюминиевые коагулянты - гидроксохлорид алюминия, 

алюминат натрия. Данные методы основаны на осаждении сульфогидроксоалюмината 

кальция - 3СаО·Al2O3·3CaSO4·31H2O. Осадки такого химического состава похожи на один из 

продуктов гидратации цемента - этрингит, поэтому их целесообразно утилизировать в 

строительной промышленности, в которой уже сегодня используется целый ряд отходов 

различных отраслей: отходы металлургической промышленности, золошлаковые отходы 

ТЭЦ, отходы горноперерабатывающей промышленности, некоторые фракции твердых 

бытовых отходов [4]. 

Цель данной работы заключается в разработке безотходного способа очистки 

шахтных вод от сульфатов при известковании и использовании алюминийсодержащих 

коагулянтов, с последующей утилизацией полученного осадка в строительной 

промышленности. 

В работе использовали воду с содержанием сульфатов 775,0 мг/дм
3
, хлоридов 331,3 

мг/дм
3
, жесткостью 18,0 мг-экв/дм

3
, содержанием ионов кальция 11,2 мг-экв/дм

3
, магния - 6,8 

мг-экв/дм
3
, щелочностью 4,5 мг-экв/дм

3
, рН = 8,0. Как реагенты использовали известь, 

гидроксоалюминат натрия и 2/3 гидроксохлорид алюминия, синтезированный в лаборатории. 

При обработке воды известью и алюминиевым коагулянтом учитывали расход извести и 

коагулянта в зависимости от содержания сульфатов, жесткости и щелочности воды. Воду 

при перемешивании обрабатывали рассчитанным количеством извести и коагулянта, 


